РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЖИГАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 11.12.2013г.  № 102

Об утверждении Положения об отде-

ле по управлению муниципальным

хозяйством администрации Жига-

ловского муниципального образова-

ния
	р.п. Жигалово

В соответствии с решением Думы Жигаловского муниципального образования от 28.11. 2013 года № 63 «О структуре администрации Жигаловского муниципального образования» и распоряжения администрации Жигаловского муниципального образования от 02.12.2013 года № 150-од «Об утверждении плана   мероприятий по исполнению решения Думы Жигаловского муниципального образования от 28.11.2013 года № 63»:
1.Утвердить Положение об отделе по управлению муниципальным хозяйством (прилагается).
2.Настоящее Положение вступает в силу с 01.04.2014 года.
3.Опубликовать настоящее постановление в «Спецвыпуске Жигалово».
          Глава Жигаловского муниципального

          образования                                                                             Э.Р.Кузнецова

                                                                                                                  Приложение

                                                                               к постановлению администрации
                                                                               Жигаловского муниципального
                                                                               образования от 11.12.2013г № 102

Положение
об отделе по управлению муниципальным хозяйством
1. Общие положения

1.1. Отдел по управлению муниципальным хозяйством (далее - Отдел) является структурным подразделением администрации Жигаловского муниципального образования (далее – Администрация), без статуса юридического лица, действующий с целью обеспечения надлежащих условий жизнедеятельности населения, проживающего на территории Жигаловского муниципального образования (далее - Поселение).

1.2. Отдел в своей деятельности руководствуется Федеральным законодательством и законодательством Иркутской области (далее - законодательством), Уставом поселения, иными муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.
1.3. Отдел подконтролен и подотчетен в своей деятельности главе Жигаловского муниципального образования (далее – Глава поселения).

1.4. Отдел осуществляет свою деятельность в соответствии с планами работы Администрации поселения, поручениями Главы поселения, во взаимодействии со структурными подразделениями Администрации поселения, общественными объединениями и юридическими лицами независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности.

1.5. Работники Отдела осуществляют свою деятельность в соответствии с Положением об Отделе и должностными инструкциями, разработанными на основе настоящего Положения.

1.6. Прием и увольнение работников Отдела осуществляется распоряжением Главы поселения по представлению или по согласованию с заместителем главы Жигаловского муниципального образования - начальником отдела по управлению муниципальным хозяйством (далее – Заместитель главы).
1.7.  Работники Отдела непосредственно подчиняются, подконтрольны и подотчетны в своей деятельности Заместителю главы и исполняют его распоряжения в рамках компетенции Отдела.
2. Структура Отдела
2.1. Структуру Отдела утверждает  Глава поселения  по представлению Заместителя главы, исходя из конкретных условий и особенностей деятельности Администрации.
2.2. Отдел возглавляет заместитель главы Жигаловского муниципального образования - начальник отдела по управлению муниципальным хозяйством.

2.3. Должность Заместителя главы относится к главным должностям муниципальной службы.

2.4. Заместитель главы назначается и освобождается от должности Главой поселения.

3. Основные задачи и функции

Отдел осуществляет следующие функции и задачи:
 3.1.Вопросы безопасности:

           3.1.1.участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также ликвидации последствий;

           3.1.2.участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах Поселения;

           3.1.3.обеспечение первичных мер пожарной безопасности в Поселении;

           3.1.4.организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории Поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

           3.1.5.создание, содержание и организация деятельности аварийно- спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории Поселения;

           3.1.6.осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

           3.1.7.создание условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка;

           3.1.8.участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории Поселения.
           3.2.Вопросы сферы обслуживания:
           3.2.1.создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах Поселения;

           3.2.2.создание условий для обеспечения жителей Поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

           3.2.3.организация обустройства мест массового отдыха населения;
          3.2.4.организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

          3.2.5.создание условий для развития малого и среднего предпринимательства.
          3.3.Вопросы управления имуществом и жилья:

          3.3.1. В соответствии с законодательством и муниципальными правовыми актами Поселения организует надлежащее содержание, использование, эксплуатацию муниципального жилищного фонда и муниципальных нежилых помещений;
3.3.2. В случаях, установленных законодательством и муниципальными правовыми актами Поселения, принимает решения, связанные с приватизацией жилых помещений жилищного фонда в Поселении, приемом приватизированных жилых помещений в муниципальную собственность;

3.3.3. Осуществляет координацию и контроль за проведением аварийных работ в муниципальном жилищном фонде;
3.3.4. Осуществляет регистрацию и учет поступающих сведений о бесхозяйном имуществе, находящемся на территории Поселения;
3.3.5. Осуществляет контроль за подготовкой жилищно-коммунального хозяйства к работе в зимних условиях;
3.3.6. Принимает решения о согласовании или об отказе в согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения в соответствии с законодательством и муниципальными правовыми актами Поселения;
3.3.7. Осуществляет учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма. Подготавливают договора социального найма;
3.3.8. Формирует список ветхих и аварийных жилых домов (жилых помещений) для внесения предложений в соответствующую программу;
3.3.9. В соответствии с законодательством и муниципальными правовыми актами Поселения принимает решения о переводе жилых помещений в нежилые, об отказе в переводе жилых помещений в нежилые, нежилых помещений в жилые, осуществляет иные полномочия, связанные с переводом жилых помещений жилищного фонда в нежилые, переводом нежилых помещений жилищного и нежилого фондов в жилые.
 3.4.Вопросы землепользования и природных ресурсов:
           3.4.1.Организация подготовки генеральных планов Поселения, правил землепользования и застройки,  подготовленной на основе генеральных планов Поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории Поселения, подготовка местных нормативов градостроительного проектирования поселения, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах Поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель поселения;

           3.4.2. Присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов;

           3.4.3. Осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование населения об ограничениях их использования;

           3.4.4. Осуществление муниципального лесного контроля;

3.4.5. Организация использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов Поселения, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах Поселения;
3.4.6. В случаях, установленных муниципальными правовыми актами Поселения, принимает решения, осуществляет подготовку документов, связанных с производством земляных работ на территории Поселения, осуществляет контроль за проведением указанных работ.
3.4.7. Решение вопросов сноса самовольно установленных построек на территории Поселения.
3.5.Вопросы дорожного строительства, благоустройства и коммунальных услуг:
           3.5.1. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах Поселения;

           3.5.2. Обеспечение безопасности дорожного движения, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест);

           3.5.3. Осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах Поселения;
           3.5.4. Утверждение правил благоустройства территории Поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения;
           3.5.5. Установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий;

           3.5.6. Организация благоустройства территории Поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм);

3.5.7. Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;
           3.5.8. Осуществление контроля за исполнением на территории Поселения  муниципальных правовых актов Поселения в сфере организации благоустройства территории Поселения, в том числе составление предупреждений, а также административных протоколов;
3.6.Проведение муниципальных торгов:

3.6.1. Внесение предложений по формированию и размещению муниципального заказа, размещает муниципальный заказ в порядке, установленном законодательством и муниципальными правовыми актами Поселения;
3.6.2. Осуществление ведения Реестра муниципальных контрактов, договоров, заключенных Администрацией;
3.6.3. Осуществление контроля за качеством проведения работ и сроками их выполнения, предусмотренных муниципальными контрактами, договорами, заключенными Администрацией.
3.7.Другие вопросы Администрации:
3.7.1. Участие в соответствии с муниципальными правовыми актами Поселения в подготовке прогнозов, планов и программ социально-экономического развития Поселения, иных планов и программ развития Поселения, проекта бюджета Поселения;
3.7.2. Организация приема населения Поселения, рассмотрение обращений, принятие по ним необходимых мер в пределах своей компетенции, предоставляет гражданам возможность ознакомления с документами и материалами, непосредственно затрагивающими их права, свободы и обязанности;
          3.7.3.  Проведение мероприятий по охране труда в Администрации;
          3.7.4.  Обеспечение противопожарной безопасности в Администрации;

          3.7.5. Проведение найма работников по гражданско-правовым договорам;
          3.7.6. Обеспечение эксплуатации технического парка (автомашины, трактор, др.механизмы)  и безопасности работников при работе с техникой и инструментами;
          3.7.7. Обеспечение работников спецодеждой и другими сертифицированными средствами индивидуальной и коллективной защиты. Ведение учёта выдачи;
          3.7.8. Обеспечение содержания здания и построек Администрации;

          3.7.9. Содержание электрохозяйства в здании и постройках Администрации;

          3.7.10.Обеспечение порядка на территории Администрации.

4. Права Отдела
          4.1.Самостоятельно вести переписку по вопросам, входящим в компетенцию Отдела и не требующим согласования с Главой поселения.

          4.2.Представительствовать от имени Администрации  по вопросам, относящимся к компетенции Отдела, во взаимоотношениях с органами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями и иными органами;

          4.3.Давать разъяснения, рекомендации и указания по вопросам, входящим в компетенцию Отдела.

          4.4.Участвовать в совещаниях, проводимых Главой поселения, и проводить совещания по вопросам, относящимся к компетенции Отдела.

5. Ответственность
5.1. Заместитель главы несет персональную ответственность за надлежащее выполнение задач и функций, возложенных на Отдел в соответствии с настоящим Положением, муниципальными правовыми актами Поселения и законодательством РФ.

5.2. Работники Отдела привлекаются к ответственности в соответствии с действующим Трудовым законодательством РФ, законодательством о муниципальной службе.